
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1626 de 20 de Fevereiro de 2025

DATA: 20/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (98)3392122

E-mail: faleconosco@bacuri.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. 07 de Setembro, S/N - Centro, 65.270-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bacuri

Assinado eletronicamente por:
Marcio Flavio dos Santos Abreu

CPF: ***.213.063-**
IP com n°: 192.168.100.72

www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
129

aDOM 1/4www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1626/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2025037/2025 - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.037/2025

TERMO DE ADESÃO: 008/2025 - TERMO DE ADESÃO Nº008/2025 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 12/2024-A

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 001/2025

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 002/2025

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO: 003/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 003/2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 20/02/2025 19:27:31 - IP com n°: 192.168.100.72
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=129

2/4www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1626/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - LICITAÇÃO
- EXTRATO DE CONTRATO: 2025037/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.037/2025

ADESÃO 008/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025.037/2025. PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI por meio da 
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa MAIS SAUDE 
LTDA, inscrita no CNPJ 10.436.813/0001-82, com sede na 
AV Professor Valter Alencar 1738, Bairro Macaúba, 
Teresina – PI. Objeto: Contratação de empresa para 
especializada no fornecimento de Medicamentos, Insumos, 
Material Hospitalar, Material Odontológico de interesse do 
Fundo Municipal de Saúde - FMS do município de Bacuri –
MA, através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
12/2024-A do Município de Buriti do Lopes – PI. BASE 
LEGAL: Lei n° 14.133/2021 e suas alterações. VALOR: R$ 
1.506.557,25 (um milhão, quinhentos e seis mil, 
quinhentos e cinquenta e sete reis e vinte e cinco 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 
Fundo Municipal de Saúde; Unidade Orçamentária: 10 –
Fundo Municipal de Saúde; Atividade: 10.301.0019.2049 -
Manutenção das Atividades do Programa – PAB; Elemento 
de Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 
1600 // Órgão: 02 Fundo Municipal de Saúde; Unidade 
Orçamentária: 10 – Fundo Municipal de Saúde; Atividade: 
10.301.0019.2047 - Manutenção de Equipamentos 
Odontológicos; Elemento de Despesa: 33.90.30.00 –
Material de Consumo; Fonte: 1600 // Órgão: 02 Fundo 
Municipal de Saúde; Unidade Orçamentária: 10 – Fundo 
Municipal de Saúde; Atividade: 10.301.0019.2043 -
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; Elemento de 
Despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte: 
1621; VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2025 a partir da data de 
assinatura 12 de fevereiro de 2025. SIGNATÁRIOS:
Wenner Ribeiro Monteiro, pela CONTRATANTE e o Sr.º 
Francisco das Chagas Silveira da Silva Júnior, pela 
CONTRATADA. Bacuri – MA, 12 de fevereiro de 2025. 
Wenner Ribeiro Monteiro - Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - LICITAÇÃO
- TERMO DE ADESÃO: 008/2025

TERMO DE ADESÃO Nº008/2025

TERMO DE ADESÃO Nº008/2025 À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
12/2024-A, O Município de BACURI – MA, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: DECLARAR, para todos 
os fins, que através do processo administrativo nº 
2701.001/2025, a Prefeitura Municipal de Bacuri – MA, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, ADERE à Ata 
de Registro de Preços 12/2024-A, oriunda de processo 
licitatório do Município de Buriti dos Lopes – PI, relativa ao 
Pregão Eletrônico nº 012/2024, destinado a Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de 
Medicamentos, Insumos, Material Hospitalar, Material 
Odontológico de interesse do Fundo Municipal de Saúde -
FMS do município de Bacuri – MA, de acordo com as 
normas estabelecidas pelo edital e especificação e 
quantidades abaixo discriminados. Valor total aderido R$ 
1.506.557,25 (um milhão, quinhentos e seis mil, 
quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco 
centavos). DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão 
Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes 

a esta anuência fica desde já RATIFICADOS, salvo 
aqueles que alterem substancialmente o objeto, o 
quantitativo da ata aderida. Bacuri – MA, 11 de fevereiro 
de 2025. Wenner Ribeiro Monteiro - Portaria nº 007/2025 -
Secretário Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO PREGÃO ELETRÔNICO:

001/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 001/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de preços para eventual, 
futura e parcelada aquisições de Combustível para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração de Bacuri/MA, conforme disposições 
previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal 
nº14.133/21, e demais legislação correlata, conforme art. 
187 da Lei nº 14.133/21. Data de abertura: 11/03/2025 às 
09:00h (Horário de Brasília). O Edital poderá ser 
examinado ou retirado no site www.licitabacuri.com.br, 
assim como pelo portal da prefeitura, no endereço 
eletrônico: https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. 
Maiores informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-
feira, no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura 
Municipal e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, 
Bacuri - MA, 18 de fevereiro de 2025. Atanildo Pereira de 
Oliveira – Secretário Municipal de Bacuri – MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO PREGÃO ELETRÔNICO:

002/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 002/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de preços para eventual, 
parcelada e futura contratação de empresa para 
locação de máquinas e veículos pesados para suprir 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Bacuri/MA, 
conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, 
regido pela Lei Federal nº14.133/21, e demais legislação 
correlata, conforme art. 187 da Lei nº 14.133/21. Data de 
abertura: 11/03/2025 às 14:00h (Horário de Brasília). O 
Edital poderá ser examinado ou retirado no site 
www.licitabacuri.com.br, assim como pelo portal da 
prefeitura, no endereço eletrônico: 
https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. Maiores 
informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura Municipal 
e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, Bacuri -
MA, 18 de fevereiro de 2025. Atanildo Pereira de Oliveira –
Secretário Municipal de Bacuri – MA.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 20/02/2025 19:27:31 - IP com n°: 192.168.100.72
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=129

3/4www.bacuri.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1626/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO PREGÃO ELETRÔNICO:

003/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 003/2025

O Município de Bacuri – MA, através da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada na Rua 7 de 
setembro nº 210, Centro de Bacuri – MA, torna público que 
promoverá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tendo por objetivo o Registro de Preços para futura, 
eventual e parcelada aquisição de Material de 
Construção, para atender as necessidades do 
Município de Bacuri – MA, conforme disposições 
previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal 
nº14.133/21, e demais legislação correlata, conforme art. 
187 da Lei nº 14.133/21. Data de abertura: 12/03/2025 às 
09:00h (Horário de Brasília). O Edital poderá ser 
examinado ou retirado no site www.licitabacuri.com.br, 
assim como pelo portal da prefeitura, no endereço 
eletrônico: https://www.bacuri.ma.gov.br/licitacaolista.php. 
Maiores informações poderão ser obtidas de 2ª a 6ª sexta-
feira, no horário das 08h00min às 12h00min na Prefeitura 
Municipal e através do e-mail: cplbacurima25@gmail.com, 
Bacuri - MA, 18 de fevereiro de 2025. Atanildo Pereira de 
Oliveira – Secretário Municipal de Bacuri – MA.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 20/02/2025 19:27:31 - IP com n°: 192.168.100.72
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=129

4/4www.bacuri.ma.gov.br


		faleconosco@bacuri.ma.gov.br
	2025-02-20T19:27:33+0000
	Prefeitura Municipal de Bacuri - Av. 07 de Setembro, S/N - Centro, 65.270-000
	Diário Oficial: 1626/2025 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC VALID RFB V5, AR FACILID CERTIFICADORA DIGITAL, Videoconferencia, 29422374000187, MARCIO FLAVIO DOS SANTOS ABREU:***.213.063-** [29408AE126CB7125]




